

## VIXPORT GRÃOS S/A

CNPJ.: 13.336.450/0001-00

Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 675, sala 214, Bairro Enseada do Sua, Vitória-ES

Balancos patrimoniais  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Ativo	Nota explicativa	2024		2023		Passivo e patrimônio líquido	Nota explicativa	2024		2023	
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4.1	9.779.542,33	9.711.673,40			Fornecedores	4.8	3.496.957,18	101.206,69		
Ativos financeiros	4.2	85.583,13	-			Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias		23.227,79	22.057,20		
Contas a receber	4.3	38.451.574,40	6.677.194,37			Empréstimos, financiamentos	4.9	35.451.109,96	25.057.878,89		
Adiantamentos		962.249,88	1.713.640,00			Passivo Fiscal Corrente	4.10	2.486.024,65	158.301,79		
Estoques	4.4	12.275.402,34	27.503.105,65			Obrigações Diversas	4.11	14.235,60	10.846.849,33		
Tributos e contribuições a recuperar	4.5	4.553.321,94	3.905.087,26					<b>41.471.555,18</b>	<b>36.186.293,90</b>		
Despesas pagas antecipadamente		2.793,08	575,10			<b>Não circulante</b>					
Outros créditos	4.6	1.068.910,36	-			Mutuos com Acionistas	4.9	11.910.347,40	11.004.507,36		
		<b>67.179.377,46</b>	<b>49.511.275,78</b>					<b>11.910.347,40</b>	<b>11.004.507,36</b>		
<b>Não circulante</b>						<b>Patrimônio líquido</b>					
Outros Investimentos	4.7	104.028,93	89.847,45			Capital social	4.13	2.000.000,00	2.000.000,00		
Imobilizado		9.402,05	-			Reserva de lucros	4.13	363.379,65	360.810,57		
Intangível		1.870,00	1.870,00			Reserva de lucros a Realizar	4.13	11.549.396,21	51.381,40		
		<b>115.300,98</b>	<b>91.717,45</b>					<b>13.912.775,86</b>	<b>2.412.191,97</b>		
<b>Total do ativo</b>		<b>67.294.678,44</b>	<b>49.602.993,23</b>			<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>67.294.678,44</b>	<b>49.602.993,23</b>		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos resultados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Nota explicativa	2024		2023	
<b>Receita líquida de vendas</b>	5.1	<b>249.968.726,20</b>	<b>105.160.529,84</b>		
(-) Custo dos produtos vendidos	5.2	(210.182.504,76)	(95.946.132,13)		
<b>(=) Lucro bruto</b>		<b>39.786.221,44</b>	<b>9.214.397,71</b>		
<b>(+/-) Despesas/receitas operacionais</b>					
Outras Receitas	5.3	384.711,91	791.813,96		
Credito Presumido PIS e COFINS Exportação	5.4	1.817.544,08	731.433,32		
Vendas e Distribuição	5.5	(13.947.113,46)	(7.700.371,84)		
Administrativas	5.5	(220.163,72)	(173.434,74)		
Com Pessoal	5.5	(233.687,79)	(225.463,70)		
Tributárias	5.5	(52.973,66)	(32.563,59)		
<b>(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>27.534.538,80</b>	<b>2.605.811,12</b>		
Despesas financeiras	5.6	(34.508.337,66)	(9.597.183,73)		
Receitas financeiras	5.6	23.793.225,12	7.344.674,80		
<b>(=) Resultado financeiro líquido</b>		<b>(10.715.112,54)</b>	<b>(2.252.508,93)</b>		
<b>(=) Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>		<b>16.819.426,26</b>	<b>353.302,19</b>		
(-) Imposto de Renda	5.7	(3.868.452,30)	(216.879,97)		
(-) Contribuição Social	5.7	(1.401.577,75)	(85.040,82)		
<b>(=) Lucro líquido do exercício</b>		<b>11.549.396,21</b>	<b>51.381,40</b>		
<b>Lucro/(prejuízo) por ação</b>		5,7747	0,0257		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos resultados abrangentes  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	2024	2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>11.549.396,21</b>	<b>51.381,40</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>11.549.396,21</b>	<b>51.381,40</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Capital social	Reserva legal	Lucros a Disp Adm	Reserva de Lucros a Realizar	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>306.495,00</b>	-	<b>1.086.313,54</b>	<b>3.392.808,54</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	51.381,40	51.381,40
Constituição da reserva legal	-	54.315,57	(54.315,70)	-	(0,13)
Distribuição de Lucros	-	-	(1.031.997,84)	-	(1.031.997,84)
Resultado do Exercício	-	-	1.086.313,54	(1.086.313,54)	-
Colocado a Disp Adm	-	-	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>360.810,57</b>	-	<b>51.381,40</b>	<b>2.412.191,97</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	11.549.396,21	11.549.396,21
Constituição da reserva legal	-	2.569,08	(2.569,08)	-	-
Distribuição de lucros	-	-	(48.812,32)	-	(48.812,32)
Resultado do Exercício	-	-	51.381,40	(51.381,40)	-
Colocado a Disp Adm	-	-	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>363.379,65</b>	-	<b>11.549.396,21</b>	<b>13.912.775,86</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

## NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS 2024 E 2023

## 1 - Contexto Operacional da Empresa

Vixport Grãos S/A, sociedade anônima de capital fechado, constituída em 08/02/2011, tem sua sede estabelecida a Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, nº 675, sala 214, Bairro Enseada do Sua, Vitória-ES. A empresa possui uma filial na Rua Suely Damasceno, nº 31, Letra B, Bairro Cidade Jardim, Manhumirim-MG. A atividade principal em ambas as unidades é de "comércio atacadista de café em grãos" atuando no mercado interno e externo.

Demonstrações dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	2024	2023
<b>(=) Lucro líquido do exercício</b>	11.549.396,21	51.381,40
<b>Itens que não afetam o caixa operacional</b>		
Depreciação e amortização	37.608,15	-
Bens Objeto de Arrendamento Lançado no Imobilizado	(47.010,20)	-
	<b>11.539.994,16</b>	<b>51.381,40</b>
<b>Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo</b>		
(Aumento)/diminuição no contas a receber	(31.774.380,03)	(6.483.845,74)
(Aumento)/diminuição nos impostos a recuperar	(648.234,68)	(858.253,67)
(Aumento)/diminuição nos estoques	15.227.703,31	5.573.799,88
(Aumento)/diminuição nos adiantamentos	751.390,12	(1.712.500,65)
(Aumento)/diminuição nos demais ativos circulantes	(1.071.128,34)	(29,86)
Aumento/(diminuição) em fornecedores	3.395.750,49	(3.591.277,48)
Aumento/(diminuição) em obrigações trabalhistas e Previdenciárias	1.170,59	(52.881,71)
Aumento/(diminuição) em obrigações fiscais	2.327.722,86	156.932,79
Aumento/(diminuição) em outras contas a pagar	(10.832.613,73)	(11.833.650,67)
<b>Caixa líquido consumido das atividades operacionais</b>	<b>(11.082.625,25)</b>	<b>(18.750.325,71)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Adição em outros investimentos	(99.764,61)	(21.223,47)
<b>Caixa líquido consumido das atividades de investimentos</b>	<b>(99.764,61)</b>	<b>(21.223,47)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Adição Contrato de Mutuo	905.840,04	1.803.554,40
Adição em Empréstimos e Financiamentos	10.393.231,07	19.837.413,50
Pagamento de dividendos	(48.812,32)	(1.031.997,84)
<b>Caixa líquido gerado das atividades de financiamentos</b>	<b>11.250.258,79</b>	<b>20.608.970,06</b>
<b>Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>67.868,93</b>	<b>1.837.420,88</b>
Caixa no início do período	9.711.673,40	7.874.252,52
Caixa no final do período	9.779.542,33	9.711.673,40
<b>Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>67.868,93</b>	<b>1.837.420,88</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

## 2 - Base de elaboração e preparação

## Declaração de conformidade (com relação às normas IFRS e às normas do CPC)

As demonstrações contábeis são de responsabilidades da Diretoria e foram elaboradas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil que englobam as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76) e suas alterações, os pronunciamentos técnicos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), que têm, entre outras responsabilidades, o direcionamento para convergência contábil com as práticas internacionais de contabilidade (IFRS).

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos.

As práticas contábeis materiais adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas, relacionadas aos itens apresentados; aqueles aplicáveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstrações contábeis, estão descritos a seguir.

As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que também é a moeda funcional da Companhia.

As Demonstrações Contábeis foram aprovadas para a emissão pela diretoria da Companhia em 23 de junho de 2025, considerando os eventos subsequentes ocorridos até esta data.

## 3 - Políticas contábeis materiais

**3.1 - Caixa e equivalentes de caixa** incluem os numerários em espécie, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, resgatáveis em até três meses ou menos, com risco insignificante de mudança de valor justo e com o objetivo de atender a compromissos de curto prazo.

**3.2 - As contas a receber de clientes** correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias no decurso normal das atividades da Empresa.

Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Empresa), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

**3.3 - De acordo com o IAS 2/CPC 16 R1 - Estoques**, os estoques são registrados ao custo médio de aquisição, que não supera os valores de mercado ou valor líquido de realização. O custo desses estoques é reconhecido no resultado quando da venda ou perecimento.

O custo dos produtos compreende a compra de mercadorias e o frete suportado pela Companhia sobre estas compras (com base na capacidade operacional normal).

O valor realizável líquido é o preço de venda estimado para o curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para efetuar a venda.

**3.4** – As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda corrente nacional pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Os ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda corrente nacional à taxa de câmbio naquela data.

**3.5** – A empresa adotou a tributação do imposto de renda e da contribuição social pelo lucro real trimestral. O imposto de renda é calculado a uma alíquota de 15% sobre o lucro tributável, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável que exceder a R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no trimestre. Sobre o imposto de renda a alíquota de 15% a empresa usufrui do benefício do PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador) instituído pela Lei 6.321/1976 e calculado com os limites da Instrução Normativa 267/2002 e Decreto 9.580/2018. A contribuição social é calculada a uma alíquota de 9% sobre o lucro tributável no trimestre.

Para o cálculo do lucro tributável é considerado a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício conforme arts. 203 a 213 da Instrução Normativa 1.700/2017.

**3.6** – O reconhecimento das despesas e receitas é pelo regime de competência, sendo tais eventos reconhecidos no momento de seu acontecimento com seu valor histórico do documento apresentado.

**3.7** – No ano de 2024 a empresa criou políticas contábeis internas para adequação de suas operações com as Normas Internacionais de Contabilidade (IFRS) em conformidade com os preceitos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), sendo que em 2024 as seguintes políticas estão implementadas:

**3.7.1 – Política Contábil Arrendamentos/Instruções de Reconhecimento de Arrendamentos** – Esta política tem como objetivo estabelecer diretrizes para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação dos arrendamentos e com isso garantindo que os usuários das demonstrações contábeis avaliem o seu efeito conforme o Pronunciamento Técnico CPC 06 – Arrendamentos alinhado a International Financial Reporting Standards IFRS – 16.

A empresa possui um contrato de aluguel de veículos com a empresa Unidas Locações e Serviços S/A em que se enquadra nesta política contábil, este contrato foi inserido na contabilidade no mês de setembro de 2024 considerando as parcelas de janeiro de 2024 até o final do contrato. A vigência do contrato é de março de 2023 a março de 2025, a taxa de juros para o cálculo a valor presente das parcelas foi de 1,6330 a.m conforme simulação de financiamento do bem no SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil.

**3.7.2 – Política Contábil Estoques/Instruções de Acompanhamento das Contagens Físicas dos Estoques** – Esta política tem como objetivo orientar os envolvidos nos procedimentos a serem adotados no processo de inventário físico do estoque, tendo como embasamento o Pronunciamento Técnico CPC 16 – Estoques com correlação as Normas Internacionais de Contabilidade – IAS 2 (International Accounting Standards).

Com a aprovação pela empresa da Política Contábil de Estoque, foi realizado reuniões para treinamento dos envolvidos, após o treinamento foi feito uma simulação para avaliar como seria os procedimentos na prática, que foi muito positivo, pois resultou em um aprimoramento na referida Política Contábil. O inventário físico foi realizado no dia 06/12/2024, foi encerrado sem ressalvas ou ajustes no estoque, pois as diferenças constatadas estavam dentro dos limites do que determina a Política Contábil.

Todo o procedimento do inventário físico do estoque está documentado com atas das reuniões, listas de presença, fichas das contagens do estoque e demais documentos estabelecidos na Política Contábil de Estoque.

### 3.8 – Pronunciamentos novos ou revisados

#### 3.8.1 - Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024

##### a) Alterações na norma IAS 1/CPC 26 R1 Apresentação das demonstrações contábeis

O IASB emitiu emendas à IAS 1 em janeiro de 2020 e em outubro de 2022, e estas alterações esclareceram os seguintes pontos:

- O direito da entidade de postergar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses após o período do relatório deve ser substancial e existir antes do término deste período;
- Se o direito da entidade de postergar a liquidação de um passivo estiver sujeito a covenants, tais covenants afetam a existência desse direito no final do período do relatório somente se a obrigação de cumprir o covenant existir no final do período do relatório ou antes dele;
- A classificação de um passivo como circulante ou não circulante não é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de postergar a liquidação; e;
- No caso de um passivo que possa ser liquidado, por opção da contraparte, pela transferência dos instrumentos patrimoniais da própria entidade, tais termos de liquidação não afetam a classificação do passivo como circulante ou não circulante somente se a opção for classificada como instrumento patrimonial.

Essas alterações não têm efeito sobre a mensuração de quaisquer itens nas demonstrações contábeis.

##### b) Alterações na norma IFRS 16/CPC 06 R2 Arrendamento

Acréscem exigências de mensuração subsequente para transações de venda e leaseback, que satisfazem as exigências da IFRS 15/CPC 47 para fins de contabilização como venda.

Em 22 de setembro de 2022, o IASB emitiu emendas à IFRS 16 – que tratam da mensuração subsequente para transações de venda e leaseback (relocação).

Antes das emendas, a IFRS 16 não continha requisitos de mensuração específicos para passivos de arrendamento que podem conter pagamentos variáveis de arrendamento decorrentes de uma transação de venda e relocação. Ao aplicar os requisitos de mensuração subsequentes de passivos de arrendamento a uma transação de venda e leaseback, o vendedor-locatário deve determinar "pagamentos de arrendamento" ou "pagamentos de arrendamento revistos" de forma que o vendedor-locatário não reconheça qualquer valor do ganho ou perda relacionados ao direito de uso retido pelo vendedor-locatário.

Essas alterações não tiveram efeito nas demonstrações contábeis.

##### c) Alterações na IAS 7/CPC 03 (R2) e IFRS 7/CPC 40 (R1)

Em 25 de maio de 2023, o IASB emitiu emendas a IAS 7 Demonstração dos Fluxos de Caixa e a IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Evidenciação.

As emendas exigem que as entidades forneçam certas divulgações específicas (qualitativas e quantitativas) relacionadas aos acordos de financiamento de fornecedores (reverse factoring, forfait ou risco sacado). As alterações também fornecem orientações sobre as características dos acordos de financiamento de fornecedores.

Essas alterações não tiveram efeito nas demonstrações contábeis.

#### 3.8.2 - Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não entraram em vigor em 31 de dezembro de 2024

As novas normas IFRS somente serão aplicadas no Brasil após a emissão das respectivas normas em português pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovação pelo Conselho Federal de Contabilidade:

**a)** Alterações na IAS 21/CPC 02 (R2 - exigem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis compreenderem o impacto de uma moeda não ser cambiável - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2025;

**b)** Iterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 – classificação e mensuração de instrumentos financeiros e contratos que fazem referência à eletricidade dependente da natureza - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;

**c)** Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 – podem afetar significativamente como as entidades contabilizam o desconhecimento de passivos financeiros e como os ativos financeiros são classificados quando estes utilizam sistemas de transferência eletrônica para liquidação - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;

**d)** IFRS 18 Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras.

A nova norma, que foi emitida pelo IASB em abril de 2024, substitui a IAS 1/CPC 26 R1 e resultará em grandes alterações às Normas Contábeis IFRS, incluindo a IAS 8 Base de Preparação de Demonstrações Financeiras (renomeada de Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Erros). Embora a IFRS 18 não tenha qualquer efeito sobre o reconhecimento e a mensuração de itens nas demonstrações financeiras consolidadas, espera-se que tenha um efeito significativo na apresentação e divulgação de determinados itens. Essas mudanças incluem categorização e subtotais na demonstração do resultado, agregação/desagregação e rotulagem de informações e divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração. Uma norma correlata ainda não foi emitida no Brasil - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;

**e)** Alterações na IFRS 19 Subsidiárias sem Responsabilidade Pública:

Divulgações - permite que as subsidiárias elegíveis apliquem as Normas Contábeis em IFRS com os requisitos de divulgação reduzidos da IFRS 19 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;

Não haverá impacto sobre as novas normas emitidas e que ainda não estão em vigor nas demonstrações contábeis.

### 4 – Balanço Patrimonial

#### 4.1 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Descrição conta	2024	2023
Caixa	R\$ 1.540,37	R\$ 2.899,74
Bancos conta Movimento	R\$ 1.888.463,06	R\$ 3.332.396,37
Aplicações com Liquidez Imediata	R\$ 9.777,17	R\$ 91,07
Câmbio Recebido	R\$ 7.879.761,73	R\$ 6.376.286,22
<b>Total Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>R\$ 9.779.542,33</b>	<b>R\$ 9.711.673,40</b>

Os valores referentes a câmbio recebido estão registrados conforme item 3.4 desta nota explicativa.

#### 4.2 – Ativos Financeiros

Descrição conta	2024	2023
Aplicações em Bolsas de Mercadorias	R\$ 85.583,13	R\$ 0,00

A empresa faz aplicação em bolsa para se proteger de possíveis variações de dólares que possa a vir afetar o resultado das vendas para o exterior.

#### 4.3 – Contas a Receber

Descrição conta	2024	2023
<b>Circulante</b>		
Clientes no País	R\$ 551,67	R\$ 0,00
Clientes no Exterior	R\$ 38.451.022,73	R\$ 6.677.194,37
<b>Total Contas a Receber</b>	<b>R\$ 38.451.574,40</b>	<b>R\$ 6.677.194,37</b>

Os valores referentes a clientes no exterior estão registrados conforme item 3.4 desta nota explicativa. O aging list é representado da seguinte forma:

	2024
Vencidos entre 0 e 30 dias	R\$ 23.189.256,23
Vencidos entre 31 e 60 dias	R\$ 14.231.962,96
Vencidos entre 61 e 90 dias	R\$ 1.029.803,54
Vencidos acima de 91 dias	R\$ 0,00
<b>Total Contas a Receber</b>	<b>R\$ 38.451.022,73</b>

#### 4.4 – Estoques

Descrição conta	2024	2023
Mercadorias Depositadas com Terceiros Matriz	R\$ 4.370.675,45	R\$ 14.998.666,86
Mercadorias Depositadas com Terceiros Filial MG	R\$ 7.904.726,89	R\$ 12.504.438,79
<b>Total Estoque</b>	<b>R\$ 12.275.402,34</b>	<b>R\$ 27.503.105,65</b>

O estoque está registrado pelo custo médio das aquisições dos produtos. A empresa armazena as mercadorias em depósito de terceiros, por não possuir espaço físico.

No ano de 2024 foi realizado inventário físico conforme abordado no item 3.6.2 desta nota explicativa.

#### 4.5 – Tributos e Contribuições a Recuperar

Descrição conta	2024	2023
<b>Circulante</b>		
ICMS a Recuperar	R\$ 2.873.574,28	R\$ 2.454.965,47
COFINS a Recuperar Crédito Presumido	R\$ 751.710,34	R\$ 550.826,49
COFINS a Recuperar Crédito Básico	R\$ 563.574,66	R\$ 576.299,44
PIS a Recuperar Crédito Presumido	R\$ 229.215,69	R\$ 167.651,98
PIS a Recuperar Crédito Básico	R\$ 119.391,97	R\$ 140.578,78
INSS a Recuperar	R\$ 15.855,00	R\$ 14.765,10
<b>Total Tributos e Contribuições a Recuperar</b>	<b>R\$ 4.553.321,94</b>	<b>R\$ 3.905.087,26</b>

O saldo de ICMS a recuperar origina-se da compra de mercadorias para revenda.

O saldo de PIS e COFINS com crédito presumido origina-se de créditos sobre as exportações conforme art. 5º da Lei 12.599 de 23/03/2012.

O saldo de PIS e COFINS crédito básico origina-se de créditos sobre insumos e despesas da comercialização.

O saldo do INSS a recuperar origina-se de Funrural retidos e recolhidos sobre a compra de café de produtor rural em que o café foi exportado, com isso a empresa procedeu com o pedido de restituição do Funrural sobre as exportações. Todo o trabalho do pedido de restituição está baseado no Art. 170 da IN RFB 971/2009 e Art. 148 IN RFB 2.110/2022.

#### 4.6 – Ouros Créditos

Descrição conta	2024	2023
Valores a Receber	R\$ 874.388,94	R\$ 0,00
Garantia em Bolsa Mercadorias	R\$ 194.521,42	R\$ 0,00
<b>Total Ouros Créditos</b>	<b>R\$ 1.068.910,36</b>	<b>R\$ 0,00</b>

Valores a Receber estão registrados as transações sem a incidência de juros com a empresa Nicchio Café S/A Exportação e Importação.

#### 4.7 – Outros Investimentos

Descrição conta	2024	2023
Ações Sicoob	R\$ 103.753,49	R\$ 89.718,03
Ações Sicred	R\$ 275,44	R\$ 129,42
<b>Total Outros Investimentos</b>	<b>R\$ 104.028,93</b>	<b>R\$ 89.847,45</b>

A companhia possui conta no SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e no SICRED Cooperativa de Crédito Sicred Serrana RS/ES, que ao abrir a conta a empresa se tornou um cooperado e com isso possui participação nos resultados da instituição financeira.

**4.8 - Fornecedores**

Descrição conta	2024	2023
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	R\$ 3.496.957,18	R\$ 101.206,69

**4.9 - Empréstimos e Financiamentos**

Descrição conta	2024	2023
<b>Circulante</b>		
Adiantamentos de Câmbio	R\$ 35.451.109,96	R\$ 25.057.878,89
<b>Não Circulante</b>		
Mútuo com Acionistas a Pagar	R\$ 11.910.347,40	R\$ 11.004.507,36
<b>Total Empréstimos e Financiamentos</b>	<b>R\$ 47.361.457,36</b>	<b>R\$ 36.062.386,25</b>

Os valores referentes a adiantamento de câmbio estão registrados conforme item 3.4 desta nota explicativa.

A Companhia utiliza, majoritariamente, contratos de câmbio do tipo Adiantamento sobre Contrato de Câmbio (ACC), contratados com o objetivo de proteger seu fluxo de caixa e sua exposição cambial decorrente das vendas para o mercado externo. Tais operações são realizadas conforme a formalização dos contratos de exportação, de forma a garantir previsibilidade nas receitas em moeda nacional e mitigar os riscos associados à volatilidade do câmbio. Essa política contribui para maior segurança financeira e estabilidade no planejamento operacional.

A variação no saldo de adiantamentos sobre contrato de câmbio (ACC) em 2024 reflete o crescimento das operações de exportação impulsionado pela valorização dos preços do café, pela alta na cotação do dólar e aumento no volume de vendas. Com a elevação dos valores contratados para exportação, os adiantamentos recebidos junto às instituições financeiras também aumentaram proporcionalmente, a fim de atender ao maior volume financeiro das operações.

Mútuo com acionistas tem incidência de juros a 7,50% ao ano.

**4.10 - Passivo Fiscal Corrente**

Descrição conta	2024	2023
<b>Circulante</b>		
IRRF a Recolher	R\$ 5.238,30	R\$ 1.998,89
IRPJ a Recolher	R\$ 1.822.346,16	R\$ 113.260,81
CSLL a Recolher	R\$ 658.224,86	R\$ 42.994,43
CSLL/PIS/COFINS Retidos a Recolher	R\$ 215,33	R\$ 47,66
<b>Total Passivo Fiscal Corrente</b>	<b>R\$ 2.486.024,65</b>	<b>R\$ 158.301,79</b>

**4.11 - Obrigações Diversas**

Descrição conta	2024	2023
Obrigações Diversas	R\$ 0,00	R\$ 10.846.849,33
Passivo de Arrendamento a Pagar	R\$ 14.235,60	R\$ 0,00
<b>Total Obrigações Diversas</b>	<b>R\$ 14.235,60</b>	<b>R\$ 10.846.849,33</b>

As Obrigações Diversas estão registradas as transações sem a incidência de juros com a empresa Nicchio Café S/A Exportação e Importação. Esta movimentação visa atender a necessidade de recursos entre as empresas, mas de 2023 para 2024 a Nicchio Café S/A Exportação e Importação não tinha recursos para transferir e com isso a Vixport Grãos S/A levantou recursos com adiantamento de câmbio junto a instituições financeiras.

O passivo de arrendamento a pagar se refere Política Contábil Arrendamento conforme abordado no item 3.6.1 desta nota explicativa.

**4.12 - Contingências**

A Vixport Grãos S/A não figura como parte passiva em processos judiciais de perdas prováveis e possíveis até a data destas demonstrações contábeis. Ainda assim, eventuais perdas decorrentes de ações judiciais são periodicamente avaliadas pela Administração, com base em pareceres de seus consultores legais externos, visando assegurar que as provisões sejam reconhecidas de forma criteriosa e em conformidade com os princípios contábeis aplicáveis.

Na presente data, a Empresa não possui passivos registrados relacionados a contingências, por não existirem processos que demandem constituição de provisões contábeis.

**4.13 - Patrimônio Líquido****• Capital Social**

Descrição conta	2024	2023
Capital Social Integralizado	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00

O capital social é composto por 2.000.000 ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00 cada.

**• Reserva de Lucros**

Descrição conta	2024	2023
Reserva Legal	R\$ 363.379,65	R\$ 360.810,57

A reserva legal foi constituída conforme Art. 193 Lei 6.404/1976.

**• Reserva de Lucros a Realizar**

Descrição conta	2024	2023
Resultado do Exercício de 2024/2023	R\$ 11.549.396,21	R\$ 51.381,40

A destinação do lucro é através de AGO (Assembleia Geral Ordinária) que é convocada após publicação das demonstrações financeiras.

**5 - Demonstração do Resultado****5.1 - Receitas**

Descrição conta	2024	2023
Vendas Mercado Nacional	R\$ 55.975.256,05	R\$ 27.151.547,50
Vendas Mercado Externo	R\$ 196.491.263,70	R\$ 78.081.453,77
Vendas com Fins Específico Exportação	R\$ 0,00	R\$ 3.583.125,00
<b>Total Receitas Vendas</b>	<b>R\$ 252.466.519,75</b>	<b>R\$ 108.816.126,27</b>

**Deduções da Receita Bruta**

(-) ICMS s/ Vendas	(R\$ 2.497.793,55)	(R\$ 741.881,64)
(-) COFINS s/ Vendas	R\$ 0,00	(R\$ 414,58)
(-) PIS s/ Vendas	R\$ 0,00	(R\$ 90,01)
(-) Vendas Canceladas e Devoluções	R\$ 0,00	(R\$ 2.913.210,20)
<b>Total Deduções da Receita Bruta</b>	<b>(R\$ 2.497.793,55)</b>	<b>(R\$ 3.655.596,43)</b>
<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>R\$ 249.968.726,20</b>	<b>R\$ 105.160.529,84</b>

A variação nas receitas em 2024 reflete o crescimento das operações de exportação impulsionado pela valorização dos preços do café, pela alta na cotação do dólar e aumento no volume de vendas.

**5.2 - Custos**

Descrição conta	2024	2023
(-) Custos das Mercadorias Revendidas	(R\$ 210.182.504,76)	(R\$ 95.946.132,13)
<b>Total de custos</b>	<b>(R\$ 210.182.504,76)</b>	<b>(R\$ 95.946.132,13)</b>

**5.3 - Outras Receitas**

Descrição conta	2024	2023
<b>Outras receitas</b>		
Recuperação Crédito Previdenciário	R\$ 368.514,39	R\$ 769.007,99
Dividendos e Rendimentos de Outros Investimentos	R\$ 16.197,52	R\$ 22.805,97
<b>Total Outras Receitas</b>	<b>R\$ 384.711,91</b>	<b>R\$ 791.813,96</b>

A recuperação de créditos previdenciários origina-se de Funrural retidos e recolhidos sobre a

compra de café de produtor rural em que o café foi exportado, com isso a empresa procedeu com o pedido de restituição do Funrural sobre as exportações. Todo o trabalho do pedido de restituição está baseado no Art. 170 da IN RFB 971/2009 e Art. 148 IN RFB 2.110/2022.

Os dividendos e rendimentos de outros investimentos refere-se a participação no resultado como cooperado do SICCOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e do SICRED Cooperativa de Crédito Sicred Serra RS/ES, por possuir conta nestas instituições financeiras conforme abordado no item 4.7 desta nota explicativa.

**5.4 - Créditos Presumidos Exportação**

COFINS Exportação Lei 12.599/2012	R\$ 1.493.333,64	R\$ 600.961,45
PIS Exportação Lei 12.599/2012	R\$ 324.210,44	R\$ 130.471,87
<b>Total Créditos Presumidos Exportação</b>	<b>R\$ 1.817.544,08</b>	<b>R\$ 731.433,32</b>

Crédito Presumido de PIS e COFINS sobre as exportações conforme art. 5º da Lei 12.599 de 23/03/2012.

**5.5 - Despesas**

Despesas de vendas e distribuição tem a seguinte composição:

Descrição conta	2024	2023
Comissões	R\$ 1.281.321,72	R\$ 1.579.845,38
Fretes e Carretos	R\$ 2.660.178,31	R\$ 1.546.408,47
Serviços Intangíveis	R\$ 9.835.668,42	R\$ 4.528.404,96
Despesas Gerais	R\$ 156.193,63	R\$ 45.713,03
Despesas Indedutíveis	R\$ 13.751,38	R\$ 0,00
<b>Total Despesas Vendas e Distribuição</b>	<b>R\$ 13.947.113,46</b>	<b>R\$ 7.700.371,84</b>

Em serviços intangíveis, as contas que possuem saldos relevantes são os serviços com exportação em que está registrado despesas de fretes marítimos, seguros dos fretes marítimos, despesas com desembarços aduaneiros e outras despesas necessárias para a exportação. A outra conta relevante é despesas com serviços de armazém geral, pois como a empresa não possui armazém próprio, contrata armazém de terceiros. Por serem despesas variáveis apresentou uma variação expressiva devido ao aumento das vendas.

Despesas Administrativas tem a seguinte composição:

Descrição conta	2024	2023
Serviços Intangíveis	R\$ 56.560,15	R\$ 65.272,37
Despesas Gerais	R\$ 45.198,90	R\$ 43.849,09
Depreciações	R\$ 37.608,15	R\$ 0,00
Despesas Indedutíveis	R\$ 80.796,52	R\$ 64.313,28
<b>Total Despesas Administrativas</b>	<b>R\$ 220.163,72</b>	<b>R\$ 173.434,74</b>

As depreciações se referem Política Contábil Arrendamento conforme abordado no item 3.6.1 desta nota explicativa.

As despesas com pessoal possuem lançamentos de remuneração dos funcionários e dirigentes, seus encargos e demais benefícios exigidos em lei.

As despesas tributárias possuem lançamentos de IPVA, IOF, impostos e taxas federal estadual e municipal e contribuição sindical patronal.

**5.6 - Receitas Financeiras e Despesas Financeiras**

Descrição conta	2024	2023
<b>Despesas Financeiras</b>		
Juros Passivos	R\$ 17.899,44	R\$ 6.438,04
Descontos Concedidos	R\$ 75.584,57	R\$ 13.781,36
Comissões e Despesas Bancárias	R\$ 13.262,47	R\$ 10.565,25
Variação Cambial Passiva	R\$ 25.954.727,42	R\$ 7.749.620,20
Perdas Mercado Renda Variável	R\$ 3.443.802,94	R\$ 0,00
Despesas com Câmbio	R\$ 4.093.409,00	R\$ 1.045.191,63
Juros s/ Mútuos com Acionistas	R\$ 857.027,72	R\$ 771.556,56
Juros s/ Capital Próprio	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Financeiras	R\$ 641,16	R\$ 30,69
Corretagem/Despesas Bolsa	R\$ 47.775,18	R\$ 0,00
Despesas Financeiras sobre Contrato Arrendamento	R\$ 4.207,76	R\$ 0,00
<b>Total Despesas Financeiras</b>	<b>R\$ 34.508.337,66</b>	<b>R\$ 9.597.183,73</b>

Descrição conta	2024	2023
<b>Receitas Financeiras</b>		
Juros Ativos	R\$ 16,73	R\$ 8,43
Descontos Obtidos	R\$ 812.022,53	R\$ 137.559,53
Rendimento Aplicação Financeira	R\$ 3.727,95	R\$ 1.852,78
Variação Cambial Ativa	R\$ 20.266.191,05	R\$ 7.034.208,33
Ganho Mercado Renda Variável	R\$ 2.710.176,83	R\$ 0,00
Outras Receitas Financeiras	R\$ 0,13	R\$ 219,83
Juros Selic Créditos Tributários	R\$ 1.089,90	R\$ 170.825,90
<b>Total Receitas Financeiras</b>	<b>R\$ 23.793.225,12</b>	<b>R\$ 7.344.674,80</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(R\$ 10.715.112,54)</b>	<b>(R\$ 2.252.508,93)</b>

As despesas financeiras sobre contrato de arrendamento se referem a Política Contábil Arrendamento conforme abordado no item 3.6.1 desta nota explicativa.

**5.7 - Imposto de Renda e Contribuição Social**

Valores reconhecidos no resultado do exercício, foram calculados sobre o resultado tributável de acordo com o item 3.5 desta nota explicativa.

Segue abaixo demonstrativo dos cálculos por trimestre, com totalização dos tributos no último quadro:

	PRIMEIRO TRIMESTRE			
	Imposto de renda		Contribuição social	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido antes dos impostos	993.304,78	347.545,12	993.304,78	347.545,12
(+) Despesas não dedutíveis/adições	17.722,65	13.782,18	17.722,65	13.782,18
(-) Excluídas	(280,38)	(2.229,34)	(280,38)	(2.229,34)
Lucro real antes da compensação	1.010.747,05	359.097,96	1.010.747,05	359.097,96
Compensação prejuízo fiscal (30%)	(303.224,12)	(107.729,39)	(303.224,12)	(107.729,39)
Lucro real após compensação	707.522,93	251.368,57	707.522,93	251.368,57
Alíquota	15%	15%	9%	9%
Imposto de renda e contribuição social	(106.128,44)	(37.705,29)	(63.677,06)	(22.623,17)
(+) Adicional	(64.752,29)	(19.136,86)	-	-
(-) PAT	161,51	502,53	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(170.719,22)</b>	<b>(56.339,62)</b>	<b>(63.677,06)</b>	<b>(22.623,17)</b>

	SEGUNDO TRIMESTRE			
	Imposto de renda		Contribuição social	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido antes dos impostos	200.776,12	(1.129.215,28)	200.776,12	(1.129.215,28)
(+) Despesas não dedutíveis/adições	20.199,13	15.968,04	20.199,13	15.968,04
(-) Excluídas	(6.302,46)	(12.623,55)	(6.302,46)	(12.623,55)
Lucro real antes da compensação	214.672,79	(1.125.870,79)	214.672,79	(1.125.870,79)
Compensação prejuízo fiscal (30%)	(64.401,84)	-	(64.401,84)	-
Lucro real após compensação	150.270,95	(1.125.870,79)	150.270,95	(1.125.870,79)
Alíquota	15%	15%	9%	9%
Imposto de renda e contribuição social	(22.540,64)	-	(13.524,39)	-
(+) Adicional	(9.027,10)	-	-	-
(-) PAT	168,17	-	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(31.399,57)</b>	<b>-</b>	<b>(13.524,39)</b>	<b>-</b>

TERCEIRO TRIMESTRE				
	Imposto de renda		Contribuição social	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido antes dos impostos	8.333.399,08	291.244,16	8.333.399,08	291.244,16
(+) Despesas não dedutíveis/adições	52.109,51	17.060,97	52.109,51	17.060,97
(-) Excluídas	(25.183,19)	-	(25.183,19)	-
Lucro real antes da compensação	8.360.325,40	308.305,13	8.360.325,40	308.305,13
Compensação prejuízo fiscal (30%)	(958.642,76)	(92.491,54)	(958.642,76)	(92.491,54)
Lucro real após compensação	7.401.682,64	215.813,59	7.401.682,64	215.813,59
Alíquota 15%	-	15%	-	9%
Imposto de renda e contribuição social	(1.110.252,40)	(32.372,04)	(666.151,44)	(19.423,22)
(+) Adicional	(734.168,26)	(15.581,36)	-	-
(-) PAT	433,31	673,86	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(1.843.987,35)</b>	<b>(47.279,54)</b>	<b>(666.151,44)</b>	<b>(19.423,22)</b>

QUARTO TRIMESTRE				
	Imposto de renda		Contribuição social	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido antes dos impostos	7.291.946,28	843.728,19	7.291.946,28	843.728,19
(+) Despesas não dedutíveis/adições	46.332,52	17.502,09	46.332,52	17.502,09
(-) Excluídas	(24.669,29)	(178.778,98)	(24.669,29)	(178.778,98)
Lucro real antes da compensação	7.313.609,51	682.451,30	7.313.609,51	682.451,30
Compensação prejuízo fiscal (30%)	-	(204.735,39)	-	(204.735,39)
Lucro real após compensação	7.313.609,51	477.715,91	7.313.609,51	477.715,91
Alíquota 15%	-	15%	-	9%
Imposto de renda e contribuição social	(1.097.041,43)	(71.657,39)	(658.224,86)	(42.994,43)
(+) Adicional	(725.360,95)	(41.771,59)	-	-
(-) PAT	56,22	168,17	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(1.822.346,16)</b>	<b>(113.260,81)</b>	<b>(658.224,86)</b>	<b>(42.994,43)</b>

TOTAL				
	Imposto de renda		Contribuição social	
	2024	2023	2024	2023
Imposto de renda e contribuição social	(2.335.962,91)	(141.734,72)	(1.401.577,75)	(85.040,82)
(+) Adicional	(1.533.308,60)	(76.489,81)	-	-
(-) PAT	819,21	1.344,56	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(3.868.452,30)</b>	<b>(216.879,97)</b>	<b>(1.401.577,75)</b>	<b>(85.040,82)</b>

## 6 - Seguros

Aos  
Administradores da  
**Vixport Grãos S.A.**  
Vitória - ES

## Opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis

Examinamos as demonstrações contábeis da **Vixport Grãos S.A.** ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da **Vixport Grãos S.A.**, em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

## Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis

## Limitação nos saldos iniciais

As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins comparativos, não foram examinadas por nós e nem por outros auditores independentes, e consequentemente não emitimos opinião sobre elas. Além disso, as análises adicionais desenvolvidas, decorrentes de uma primeira auditoria, sobre transações e valores que compõem os saldos em 31 de dezembro de 2023, conforme determina a NBC TA 510 - Trabalhos iniciais, saldos iniciais, não foram suficientes para assegurar que tais saldos não tenham efeitos relevantes sobre o resultado do exercício e o patrimônio líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

## Reconhecimento de receita

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 3.6 às demonstrações contábeis, a Companhia adota como prática contábil o reconhecimento das receitas pelo regime de competência, sendo tais eventos reconhecidos no momento de seu acontecimento com seu valor histórico do documento apresentado. Conforme nossos procedimentos substantivos de auditoria, aplicamos o procedimento de *cut off* das receitas, para validar a assertiva de totalidade e garantir que os saldos foram registrados na competência correta e chegamos à conclusão de que há saldos significativos que estão sendo registrados na competência indevida.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas.

## Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente, se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados em montantes considerados suficientes pela Administração, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros. A cobertura dos seguros, em valores de 31 de dezembro de 2024, é assim demonstrada:

Item segurado	Tipo de cobertura	Importância segurada
Veículos	Dano, roubo, colisão e incêndio	R\$ 200.000,00
Mercadorias	Transporte de Cargas	R\$ 1.600.000,00
<b>Total segurado</b>		<b>R\$ 1.800.000,00</b>

## 7 - Quocientes patrimoniais

	2024	Quociente
<b>Liquidez imediata</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	R\$ 9.779.542,33	
Passivo circulante	R\$ 41.471.555,18	0,24
<b>Liquidez corrente</b>		
Ativo circulante	R\$ 67.179.377,46	
Passivo circulante	R\$ 41.471.555,18	1,62
<b>Liquidez geral</b>		
Ativo circulante + Ativo não circulante	R\$ 67.294.678,44	
Passivo circulante + Passivo não circulante	R\$ 53.381.902,58	1,26
<b>Imobilização corrente do capital próprio</b>		
Imobilizado	R\$ 9.402,05	0,00
Patrimônio líquido	R\$ 13.912.775,86	
<b>Imobilização do capital de giro</b>		
Imobilizado	R\$ 9.402,05	
Patrimônio líquido + passivo circulante	R\$ 55.384.331,04	0,00

## 8 - Eventos Subsequentes

Não ocorreram até a presente data eventos que pudessem alterar de forma significativa as demonstrações contábeis da Companhia.

Reconhecemos a exatidão das presentes Notas Explicativas.

Vixport Grãos S/A  
Claudia Nicchio - Diretora Presidente  
CPF: 830.973.097-72

Giovani Vaccari  
Contador - CRC-ES 008932/O  
CPF: 008.184.467-06

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos

Administradores da  
**Vixport Grãos S.A.**  
Vitória - ES

## Opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis

Examinamos as demonstrações contábeis da **Vixport Grãos S.A.** ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da **Vixport Grãos S.A.**, em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

## Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis

## Limitação nos saldos iniciais

As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins comparativos, não foram examinadas por nós e nem por outros auditores independentes, e consequentemente não emitimos opinião sobre elas. Além disso, as análises adicionais desenvolvidas, decorrentes de uma primeira auditoria, sobre transações e valores que compõem os saldos em 31 de dezembro de 2023, conforme determina a NBC TA 510 - Trabalhos iniciais, saldos iniciais, não foram suficientes para assegurar que tais saldos não tenham efeitos relevantes sobre o resultado do exercício e o patrimônio líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

## Reconhecimento de receita

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 3.6 às demonstrações contábeis, a Companhia adota como prática contábil o reconhecimento das receitas pelo regime de competência, sendo tais eventos reconhecidos no momento de seu acontecimento com seu valor histórico do documento apresentado. Conforme nossos procedimentos substantivos de auditoria, aplicamos o procedimento de *cut off* das receitas, para validar a assertiva de totalidade e garantir que os saldos foram registrados na competência correta e chegamos à conclusão de que há saldos significativos que estão sendo registrados na competência indevida.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas.

## Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente, se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

## Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia.

- Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Vitória, 23 de junho de 2025.



**BDO**  
BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.  
CRC 2 ES 004955/F-4

Marcos Aurélio Cardoso Figueiredo  
Contador CRC 1 RJ 126663/0-2 - S - ES